## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Хабаровского края «О приостановлении действия закона (отдельных положений законов) Хабаровского края в связи с принятием Закона Хабаровского края «О краевом бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» и о признании утратившим силу закона Хабаровского края»

Законопроект подготовлен в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 4 Закона Хабаровского края от 25 июля 2007 года № 133 «О бюджетном процессе в Хабаровском крае», согласно которому одновременно с проектом закона о краевом бюджете на очередной финансовый год в Законодательную Думу края подлежат внесению проекты законов края о признании утратившими силу и (или) приостановлении действия некоторых законов (статей законов) края, не обеспеченных источниками финансирования в очередном финансовом году.

Проект закона предусматривает приостановление до 1 января 2023 года действия:

- Закона Хабаровского края от 30 ноября 2005 года № 311 «О субсидиях из бюджетов муниципальных районов (городских округов) Хабаровского края краевому бюджету» в целях сохранения доходной базы местных бюджетов;
- статьи 28 Закона Хабаровского края от 29 июня 2005 года № 280 «О государственной гражданской службе Хабаровского края» в связи с тем, что средств краевого бюджета на их реализацию в 2020 году и на плановый период 2021 и 2022 годов не предусмотрено. Кроме того, установление дополнительной государственной гарантии в форме предоставления единовременной субсидии на приобретение жилого помещения один раз за весь период гражданской службы, исходя из смысла статьи 53 Федерального закона 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», является не обязанностью, а правом субъектов Российской Федерации. В связи с чем, органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе самостоятельно решать вопрос о реализации такого рода гарантий, исходя из реальных возможностей бюджетов субъектов Российской Федерации. Также необходимо отметить, что в связи с отсутствием источников финансового обеспечения данная норма не реализовывалась с момента принятия Закона Хабаровского края года № 280 «О государственной гражданской службе от 29 июня 2005 Хабаровского края»;
- части 2 статьи 33 Закона Хабаровского края от 29 июня 2005 года № 280 «О государственной гражданской службе Хабаровского края» в связи с тем, что заключение договора о целевом обучении в соответствии с постановлением Правительства края от 27 июля 2018 г. № 284-пр «О подготовке кадров для государственной гражданской службы Хабаровского края по договорам о целевом обучении» предполагает дополнительную выплату гражданину, с **установленного** 50 процентов заключен договор, размере стипендии студентам, государственной академической образовательным программам высшего образования, установленной нормативами для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета. Реализация указанной нормы не обеспечена средствами краевого бюджета.

- пунктов 3, 6 и 7 статьи 2 Закона Хабаровского края от 14 ноября 2007 года № 153 «О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края отдельными государственными полномочиями Хабаровского края по предоставлению отдельных гарантий прав граждан в области образования», в связи с отсутствием получателей услуг.

В связи с принятием настоящего законопроекта предлагается признать с 1 января 2020 года угратившим силу Закон Хабаровского края от 21 ноября 2018 года № 383 «О приостановлении действия закона (отдельных положений законов) Хабаровского края в связи с принятием Закона Хабаровского края «О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и о признании утратившим силу закона Хабаровского края».

Первый заместитель Председателя Правительства Хабаровского края – министр финансов края

А.С. Кацуба